

Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Gestão de Compras e Contratações – DGCC

75 3602-8345

Feira de Santana, 25 de maio de 2023.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos referente à LICITAÇÃO Nº 51-2023-02L - TOMADA DE PREÇO Nº 47-2023-TP, temos a informar:

Pergunta 1:

Identificamos que não consta no edital as composições próprias aplicadas na planilha orçamentária: PMFS – 001 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL E LOGÍSTICA; PMFS – 002 - APOIO A FISCALIZAÇÃO - VEÍCULO LEVE COM COMBUSTÍVEL; PMFS - 003 - REVISÃO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PILARES E VIGAS DE GALPÕES E PÓRTICOS?

Resposta: Encontra-se disponível no site, Planilha de Composições.

Pergunta 2:

Qual a data base do ORSE, é desonerada?

Resposta: O ORSE não possui separação entre os preços desonerados e não desonerados. Entretanto o orçamento elaborado pelo município adota o regime desonerado.

Pergunta 3:

O valor estimado do objeto da licitação é de R\$ 3.290.526,96 no edital, mas na planilha orçamentária o valor total é de R\$ 3.004.305,73. Qual é o valor correto do certame?

Resposta: Foi realizada Correção Editalícia e a mesma encontra-se disponível no site da Prefeitura.

Pergunta 4:

Na página 03, item 9.5 apresenta o valor de 3.290.526,96 (três milhões, duzentos e noventa mil, quinhentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), porém na planilha orçamentária consta o somatório de 3.004.305,73 (três milhões, quatro mil, trezentos e cinco reais e setenta e três centavos).

Resposta: Foi realizada Correção Editalícia e a mesma encontra-se disponível no site da Prefeitura.

Pergunta 5:

Dois dos serviços inseridos na planilha orçamentária não se encontram no banco de dados SINAPI e ORSE. 1.12.0.4. SINAPI 11699 MICTORIO INDIVIDUAL ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *50X45 X35* (CXAXP) 1.12.0.6. ORSE 2016 SIFÃO PARA PIA DE COZINHA OU TANQUE, DECA REF. 1680.C112, ACABAMENTO CROMADO 1 1/2 X 1 1/2 OU SIMILAR.



Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Gestão de Compras e Contratações – DGCC

75 3602-8345

Conforme resposta da Secretaria responsável, informamos que:

Os referidos itens se encontram na Tabela de Insumos do ORSE e do SINAPI na data-base indicada em planilha.

Atenciosamente,



Sirleide de Oliveira Rodrigues
Presidente da CPL